
     IFMSA - Mezinárodní federace asociací 
studentů medicíny byla založená roku 
1951 a nyní má 136 NMOs - tedy National 
Member Organisations ve více než 120 
zemích.

exChange
the world

Jak 
na stáž
s IFMSA CZ?



IFMSA poskytuje zejména dva druhy výměnných stážových programů – stáže klinické  
(po 3. ročníku) a stáže vědecké (po 2. ročníku). V obou případech se jedná o čtyřtýdenní pobyty.  
5 dní v týdnu se studenti účastní klinické praxe, resp. výzkumného projektu, kde se aktivně 
zapojují do chodu pracoviště. Víkendy jsou většinou dedikovány poznávání místní kultury, 
dalším vzdělávacím aktivitám a účasti na místních zdravotnických projektech (např. pomoc  
v oblastech bez dostupné zdravotnické péče). 

Většina (90 %) stáží je bilaterálních - tzn. že za poplatek 9000 Kč, který jako vyjíždějící student 
uhradíte, bude zahraničnímu studentovi z vaší cílové destinace přijíždějícímu k nám zajištěno 
ubytování, stáž v nemocnici a jedno teplé jídlo denně (nebo kapesné). Vy máte nárok na stejný 
standard v hostitelské zemi (podmínky ubytování a stravování se mohou lišit, např. koleje  
vs. ubytování v rodinách apod. Informace naleznete v Exchange Conditions).

Pokud zvolíte unilaterální stáž, uhradíte v ČR administrativní poplatek ve výši 2 700 Kč  
a ve vaší cílové zemi následně jimi stanovený poplatek, který vám opět pokryje ubytování atp. 
Zpravidla se jedná o sumu 300 - 360 EUR.

Prvním krokem je přihlásit se na NÁRODNÍ JAZYKOVÝ TEST. 
Národní jazykový test (dále jen NJT) slouží jako osvědčení o jazykových schopnostech studenta 
pro výjezd na zahraniční stáž. Test je koncipován do úrovně B2-C1 a obsahuje i medicínskou 
terminologii. Součástí testu bude poslechové cvičení, “multiple choice” otázky, gramatika, 
komunikační fráze, akademický jazyk a cvičení vycházející z porozumění textu.

Uchazeči, kteří dosáhnou 60% úspěšnosti v testu získají od IFMSA CZ potvrzení o úspěšném 
absolvování testu ve formě certifikátu, který slouží jako osvědčení o jazykové způsobilosti 
studenta absolvovat zahraniční stáž. Certifikát je platný 1 rok.

Test je zpoplatněn (120 kč). Poplatek za registraci se nevrací, a to ani v případě, že se testu 
nezúčastníte. 

NJT se píše 20.11.2018 v 18:30 ve Velké posluchárně FN Motol v 18:30. Datum a čas je stejný 
pro celou republiku. Absolvování testu v jiný termín není možné. 

SCOPE/SCORE stáže

SCOPE/SCORE stáže

https://www.narodnijazykovytest.cz


Student si vybírá ze seznamu min. 1 a max. 15 stáží podle svých preferencí s tím,  
že na 1. místě umístí stáž svého prvního výběru, tedy stáž, kterou by chtěl nejvíc. Na posledním 
místě je stáž, na kterou by student VYCESTOVAL v případě, že by jeho předešlé preference byly 
obsazené.

Při výběru si PEČLIVĚ prostudujte Exchange conditions zemí vašeho zájmu! Je to často 
opomíjená, ale absolutně zásadní věc. Prostudujte si dokumenty, které budete muset vyřídit, 
projděte si města, univerzity, které daná země nabízí, projekty/oddělení, jestli budete potřebovat 
víza, kolik stojí doprava do dané země, kolik měsíců předem je nezbytné zaslat “Application 
form” ale hlavně jestli splňujete ”Exchange conditions” dané země. Bude škoda, pokud  
Vám bude přiřazena země vašeho prvního výběru a pak zjistíte, že nesplňujete její podmínky 
(např. některé země vyžadují, aby student byl v předposledním/posledním ročníku svého studia, 
případně měl určité jazykové certifikáty). V tomto případě nebudete moci na stáž vycestovat  
i když vám byla přiřazena. Stáž bude posunuta do burzy, a to bez náhrady.

PEČLIVĚ ZVAŽTE VÝBĚR SVÝCH PREFERENCÍ! VYBÍREJTE JENOM STÁŽE, O KTERÉ MÁTE 
ZÁJEM, a to dle bodů, které máte nasbírané za Aktivity. Pokuste se vybrat všech 15 stáží, zvyšuje 
to vaše šance k úspěchu. Vždy ale vybírejte pouze země, do kterých byste opravdu vycestovali. 

Seznam zemí naleznete v TABULCE.

Na to, abyste dostali stáž nestačí jenom absolvování testu. Dále vám váš LEO/LORE  
přidělí body za školní a mimoškolní aktivity (např. průměr, lektorování, aktivní účast na 
IFMSA akcích atd.). Více informací ohledně bodování naleznete později na webu IFMSA CZ  
(v případě jakýchkoliv dotazů se můžete obrátit na leo.2lf@ifmsa.cz nebo lore.2lf@ifmsa.cz).

a nakonec... ROZDĚLENÍ STÁŽÍ
Vytvoří se jeden žebříček spojující všechny účastníky konkurzu 
ze všech lékařských fakult  v ČR a podle tohoto pořadí se 
studentům přiřadí stáže. Po rozdělení budete informováni,  
jak jste ve finálním žebříčku dopadli. Pokud jste stáž získali, 
váš lokální koordinátor pro vědecké stáže (LORE) nebo lokální 
koordinátor pro klinické stáže (LEO) vás bude kontaktovat  
a podá vám všechny potřebné informace o dalším postupu.

https://goo.gl/7yh8D9
https://ifmsa.cz/studenti/pro-studenty-staze/chci-vyjet-na-vymennou-staz/
mailto:leo.2lf%40ifmsa.cz?subject=
mailto:lore.2lf%40ifmsa.cz?subject=


     Unilaterální stáž trvající 2 - 4 týdny a je zaměřená na otázky dermatovenerologie, infekčního 
lékařství, klinické mikrobiologie (zejména v oblasti týkající se STI’s) nebo také urologie.  
Mimo to jsou zařazeny workshopy a trainingy na témata jako komunikace s HIV+ pacientem,  
sexuální identifikace, transgender a přístup k transgender problematice obecně a další.  
Stáž většinou probíhá v několika městech (obvykle jeden týden v jednom městě) s tím,  
že klinická část vždy probíhá v místních nemocnicích. Studenti, kteří by na tuto stáž rádi vyjeli 
mohou získat bližší informace u lokálního koordinátora pro sexuální a reprodukční zdraví  
na emailu lora.2lf@ifmsa.cz.

     Všechny informace o Public health stážích
naleznete v MEZINÁRODNÍ DATABÁZE.

V IFMSA jsou tzv. sekce, kterých je šest  
- SCOPH, SCOME, SCORA, SCORP a SCOPE/SCORE. 

SCOPH se zaměřuje na veřejné zdraví (mezinárodní dny 
diabetu, smoke free, nemocnice pro medvídky), SCOME 

vzdělává mediky (šití, sálová etiketa), SCORA se stará  
o povědomí o sexuálně přenosných nemocech (Sexuální 
výchova pro pokročilé, AIDS tramvaj), SCORP řeší lidská 
práva (sbírka pro uprchlíky, náběr do registru dárců 

kostní dřeně), a nakonec stážová sekce - se SCORE pro 
výzkumné a SCOPE pro klinické stáže.

Stáže mimo SCOPE a SCORE

SCORA X-Changes

SCOPH Exchanges

V IFMSA jsou tzv. sekce, kterých je šest  
- SCOPH, SCOME, SCORA, SCORP a SCOPE/SCORE. 

SCOPH se zaměřuje na veřejné zdraví (mezinárodní dny 
diabetu, smoke free, nemocnice pro medvídky), SCOME 

vzdělává mediky (šití, sálová etiketa), SCORA se stará  
o povědomí o sexuálně přenosných nemocech (Sexuální 
výchova pro pokročilé, AIDS tramvaj), SCORP řeší lidská 
práva (sbírka pro uprchlíky, náběr do registru dárců 

kostní dřeně), a nakonec stážová sekce - se SCORE pro 
výzkumné a SCOPE pro klinické stáže.

mailto:lora.2lf%40ifmsa.cz?subject=
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1BJUgMx-qvTctLVuAtqY55KUWp2hxLy0xoeMJNn8awO4/edit#gid=0

